
 
 

       

       

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI” 

Via Nicolò Giannotta n. 4 - 90121 - PALERMO 
Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X 

C.F. 80048990826 - Tel.  091.478848- Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.itwww.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 – scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti si apprendimento e laboratori, Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 

 
ALBO ONLINE  

SITO WEB: www.icssperonepertini.edu.it 
 

 
OGGETTO: BANDO DI RECLUTAMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN COLLAUDATORE  
                    ALL’INTERNO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  con inquadramento economico  
                   all’interno del 10% dei costi di progettazione - Piano Nazionale di Ripresa e  
                   Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento  
                  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:  
                 Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Codice Identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-25608 
CUP:J74D22004030006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

mailto:paic8AT00X@istruzione.it
http://www.icssperonepertini.it/
mailto:paic8AT00X@pec.istruzione.it
http://www.icssperonepertini.edu.it/




I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano  

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e  

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1–  

Next Generation Classroom 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR;  

VISTO il progetto presentato in data 28/02/2023 ed assunto al prot. n. 1780;  

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classroom è stato generato il CUP 

J74D22004030006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 46679 del 17/03/2023;  

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del  

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di  

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo,  

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento  

dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi  

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività  

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di  

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione  

degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle  

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione  

scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “COLLAUDATORE” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di  

Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. . 59 del 15.02.2023  di approvazione del   Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale  

interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti approvato in consiglio di istituto con delibera n° 16  

del 12.09.2017, aggiornato con delibera n. 111 del 31.05.2021 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  

competenze in qualità di “COLLAUDATORE” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure previste dai criteri adottati dal Consiglio d’Istituto con regolamento adottato con delibera n. 5 del 

05.09.2019 e ss.mm.ii. ai sensi del D.I. 129/2018 e D.A. n° 7753 del 28/12/2018:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime);  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di 

altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il/i soggetto/i idoneo/i a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR;  

RILEVATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento (RUP) la  

Prof.ssa Antonella Di Bartolo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 

obblighi di astensione acquisita al prot. 13863 del 06/06/2023;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTI gli schemi di avviso allegati da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno totale 

COLLAUDATORE  Almeno 1 N° 50 ore 

 

Obblighi del contraente  

Il collaudatore dovrà procedere al collaudo dei beni acquistati verificandone sia la rispondenza al capitolato di 

gara sia il corretto funzionamento; tutte le operazioni dovranno essere di volta in volta verbalizzate.  

 

Art. 1 - Trattamento giuridico ed economico  

L’istituzione scolastica si impegna a corrispondere a ciascun docente un compenso orario lordo 

onnicomprensivo pari ad €. 23,22 ( ventitre/22 ) per un totale di n. 50 ore pari ad €. 1.161,00 

(Millecentosessanuno/00) al lordo Stato cadauno. Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore 

effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 14.00 

del 16.11.2023   esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

5) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

Art. 4 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  In caso di assenza di 

candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

mancante. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

La graduatoria – oltre ad essere pubblicata all’albo della scuola – verrà adeguatamente pubblicizzata tramite 

pubblicazione sul sito istituzionale della scuola all’indirizzo http://www.icssperonepertini.edu.it.  

Avverso la graduatoria provvisoria potrà essere presentato reclamo entro sette giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo dell’Istituzione scolastica; il RUP o il Gruppo di progettazione (se costituito), decide sui 

reclami nel più breve tempo possibile. Avverso la graduatoria definitiva sarà possibile ricorrere agli organi della 

giustizia amministrativa nei tempi e con le modalità previste dalle vigenti disposizioni in materia. Nel caso in 

cui sia pervenuta una sola istanza e in caso di urgenza, può essere disposta la provvisoria esecutorietà della 

graduatoria. 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

Art. 7 Compiti del COLLAUDATORE 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola  

2) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto  

3) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato  

4) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi  

5) Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto  

6) Redazione del verbale della conformità  

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti): 

a) Laurea magistrale o V.O. specificamente attinente all’attività professionale richiesta come indicato 

nelle premesse del presente bando (unitamente a titoli esperienziali se richiesti) o abilitazione 

all’insegnamento nelle scuole di ogni ordine e grado  



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

b) Competenze specifiche relative ai contenuti ed alle finalità previste dal progetto  

c) essere in servizio nell’istituzione scolastica ( IL PRESENTE BANDO E’ RISERVATO AL PERSONALE 

INTERNO in servizio nella scuola nell’a.s. 2023/2024 ). 

 

Art. 8 bis - Ulteriori seguenti requisiti essenziali:  

·Non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs.n. 39/2013;  

· Non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

· Aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;.  

Il possesso dei predetti requisiti essenziali e requisiti di accesso dovranno essere autocertificati mediante 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 

amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese 

 

Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali e professionali, in relazione al Modulo Formativo di  

riferimento, sono attribuiti i punteggi secondo i seguenti criteri: 



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI COLLAUDATORI INTERNI/ESTERNI 

Requisiti di ammissione: Come riportato all’art. 8 dell’avviso 
di selezione 

n. riferimento 
del 

curriculum 

da compilare a 
cura del 

candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

A1. LAUREA MAGISTRALE 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE COME 
DA REQUISITO DI AMMISSIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    

 15    

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE COME DA 
REQUISITO DI AMMISSIONE 
(in alternativa al punto A1) 

 10    

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI 
SECONDO GRADO (in alternativa al 
punto A1 e A2) 

 5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 

 

1 punto 
cad. 
Max 5 
PUNTI 

   

 
LE ESPERIENZE 
 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. PRECEDENTI INCARICHI DI 
PROGETTISTA/COLLAUDATORE  IN 
PROGETTI FINANZIATI CON FONDI 
EUROPEI 

Max 20 2 punti    

C2. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso docenze inerenti alla 
tematica del progetto) 

Max 20 
anni 

2 punti 
cad. 

   

C3. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 20  2 punti 
cad. 

   

C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso interventi a convegni in 
qualità di relatore inerenti la 
tematica del progetto) 

Max 5  2 punti 
cad. 

   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max. 5 
2 punti 
cad. 

   

TOTALE                                                                  100 PUNTI    



I.C.S. “Sperone- Pertini”       
AVVISO INTERNO COLLAUDATORE 

 

Art. 9 - Destinatari, calendario, sede del percorso progettuale  

Le attività avranno inizio dal 20.11.2023 per terminare inderogabilmente, salvo proroga, entro il 31.12.2024, 

secondo un calendario che dovrà essere concordato con l’Istituzione scolastica.  

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Antonella Di Bartolo 

          
 

  
Il presente atto viene pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito del committente all'indirizzo:  

www.icssperonepertini.edu.it. 

                                    Il RUP Dirigente Scolastico 
                                                                                           Antonella Di Bartolo  

Firmato digitalmente  
 
 
Firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 
7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 
  

http://www.icssperonepertini.edu.it/

